
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИЖЕВСКА
 

     
От 20 февраля 2021 года 
 
О внесении изменений в постановление 
Администрации г. Ижевска от 26.12.2019г. 
№ 2566 «Об утверждении муниципальной 
программы «Формирование современной 
городской среды на территории муниципального 
образования «Город Ижевск»  
 
 

В соответствии с Федеральным 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации 
постановления Правительства Российской Федерации от
государственной программы Российск
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановления 
Правительства Российской Федерации от
предоставления и распределениясубсидий из федерал
Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской 
Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», 
постановления Правительства Удмуртской Республики от 31.08.2017 г
государственной программы Удмуртской Республики «Формирование современной городской 
среды на территории Удмуртской Республики», постановления Администрации города Ижевска от 
27.12.2013 г. № 1648 «Об утверждении Порядка принятия реше
программ, формирования и реализации муниципальных программ и Методических рекомендаций 
по разработке муниципальных программ», в целях комплексного развития благоустройства 
территории муниципального образования «Город Ижевск»,
условий проживания для граждан в настоящем и будущем
образования «Город Ижевск», руководствуясь 

Внести в постановление Администрации города Ижевска от 26.12.2019г. № 2566 «Об 
утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 
территории муниципального образования «Город Ижевск» (далее 
следующие изменения: 

1. Подпункт 1 пункта 1.1. Постановления изложить в следующей редакции:
«1) на 2020 год: 
- 29 % объема субсидий за счет средств бюджета Российской Федерации и бюджета 

Удмуртской Республики на мероприятия по благоустройству дворовых территорий;
- 71 % объема субсидий за счет средств бюджета Российской Федерации и бюджета 

Удмуртской Республики на мероприятия по благоустройству общественных территорий;».
 
2. В паспорте Программы строку «Объем средств бюджета муниципального образования 

«Город Ижевск» на реализацию муниципальной программы»
« 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИЖЕВСКА

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

О внесении изменений в постановление 
Администрации г. Ижевска от 26.12.2019г. 

2566 «Об утверждении муниципальной 
программы «Формирование современной 
городской среды на территории муниципального 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации 
постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 г. № 1710 «Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановления 
Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 г. № 169 «Об утверждении Правил 
предоставления и распределениясубсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской 
Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», 
постановления Правительства Удмуртской Республики от 31.08.2017 г. № 365 «Об утверждении 
государственной программы Удмуртской Республики «Формирование современной городской 
среды на территории Удмуртской Республики», постановления Администрации города Ижевска от 
27.12.2013 г. № 1648 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ, формирования и реализации муниципальных программ и Методических рекомендаций 
по разработке муниципальных программ», в целях комплексного развития благоустройства 
территории муниципального образования «Город Ижевск», в целях обеспечения комфортных 
условий проживания для граждан в настоящем и будущем на территории муниципального 
образования «Город Ижевск», руководствуясь Уставом города Ижевска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

Внести в постановление Администрации города Ижевска от 26.12.2019г. № 2566 «Об 
утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 

го образования «Город Ижевск» (далее – Постановление, Программа) 

1. Подпункт 1 пункта 1.1. Постановления изложить в следующей редакции:

29 % объема субсидий за счет средств бюджета Российской Федерации и бюджета 
ртской Республики на мероприятия по благоустройству дворовых территорий;

71 % объема субсидий за счет средств бюджета Российской Федерации и бюджета 
Удмуртской Республики на мероприятия по благоустройству общественных территорий;».

Программы строку «Объем средств бюджета муниципального образования 
«Город Ижевск» на реализацию муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИЖЕВСКА 

 №238 

ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации 

30.12.2017 г. № 1710 «Об утверждении 
ой Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановления 
г. № 169 «Об утверждении Правил 

ьного бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской 
Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», 

. № 365 «Об утверждении 
государственной программы Удмуртской Республики «Формирование современной городской 
среды на территории Удмуртской Республики», постановления Администрации города Ижевска от 

ний о разработке муниципальных 
программ, формирования и реализации муниципальных программ и Методических рекомендаций 
по разработке муниципальных программ», в целях комплексного развития благоустройства 

целях обеспечения комфортных 
на территории муниципального 

города Ижевска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
Внести в постановление Администрации города Ижевска от 26.12.2019г. № 2566 «Об 

утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 
Постановление, Программа) 

1. Подпункт 1 пункта 1.1. Постановления изложить в следующей редакции: 

29 % объема субсидий за счет средств бюджета Российской Федерации и бюджета 
ртской Республики на мероприятия по благоустройству дворовых территорий; 

71 % объема субсидий за счет средств бюджета Российской Федерации и бюджета 
Удмуртской Республики на мероприятия по благоустройству общественных территорий;». 

Программы строку «Объем средств бюджета муниципального образования 
изложить в следующей редакции: 



Объем средств на 
реализацию 
муниципальной 
программы 

Объем финансирования муниципальной программы за счет средств бюджета  
муниципального образования "Город Ижевск" –1 288 412,58 тыс. руб. (с учётом 
собственных средств бюджета муниципального образования «Город Ижевск» – 
49119,64 тыс. руб., субсидий из бюджета Российской Федерации – 1 239 292,94 тыс. 
руб.). 
В том числе: 
2020 год – 268470,58 тыс. руб. (с учётом собственных средств бюджета 
муниципального образования «Город Ижевск» – 37164,54 тыс. руб., субсидий из 
бюджета Российской Федерации – 231 306,04 тыс. руб.); 
2021 год – 192732,50 тыс. руб. (с учётом собственных средств бюджета 
муниципального образования «Город Ижевск» – 11955,10 тыс. руб., субсидий из 
бюджета Российской Федерации – 180 777,40 тыс. руб.); 
2022 год – 198 948,90 тыс. руб. (с учётом собственных средств бюджета 
муниципального образования «Город Ижевск» – 0 тыс. руб., субсидий из бюджета 
Российской Федерации – 198 948,90 тыс. руб.);  
2023 год – 209 420,20 тыс. руб. (с учётом собственных средств бюджета 
муниципального образования «Город Ижевск» – 0 тыс. руб., субсидий из бюджета 
Российской Федерации – 209 420,20 тыс. руб.); 
2024 год – 209 420,20 тыс. руб. (с учётом собственных средств бюджета 
муниципального образования «Город Ижевск» – 0 тыс. руб., субсидий из бюджета 
Российской Федерации – 209 420,20 тыс. руб.); 
2025 год – 209 420,20 тыс. руб. (с учётом собственных средств бюджета 
муниципального образования «Город Ижевск» – 0 тыс. руб., субсидий из бюджета 
Российской Федерации – 209 420,20 тыс. руб.). 
Объем средств из иных источников составит 20675,28тыс. руб., в том числе: 
2020 год – 2581,28тыс. руб.; 
2021 год – 0,00 тыс. руб.; 
2022 год – 4523,50 тыс. руб.; 
2023 год – 4523,50 тыс. руб.; 
2024 год – 4523,50 тыс. руб.; 
2025 год – 4523,50 тыс. руб. 
Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы за счет 
всех источников составит 1 309 087,86 тыс. рублей. 
Объемы финансирования муниципальной программы носят ориентировочный 
характер и подлежат корректировке в соответствии с решением о бюджете 
муниципального образования «Город Ижевск» на очередной финансовый год и 
плановый период. 

 
3. Наименование раздела 1.3. Программы изложить в следующей редакции: 
«Показатели, характеризующие достижение поставленных целей и задач, обоснование их 

состава и значений». 
4. После абзаца 3 раздела 1.3. Программы дополнить  абзацами следующего содержания: 
«В целях количественной оценки достижения задач Программы определены следующие 

показатели: 
1) Количество дворовых территорий, которые благоустроены в рамках мероприятий 

Программы. 
2) Доля многоквартирных домов, дворовые территории которых благоустроены при 

участии граждан, организаций в мероприятиях Программы, от общего количества 
многоквартирных домов (нарастающим итогом). 

3) Объем финансового участия граждан, организаций в выполнении мероприятий по 
благоустройству дворовых территорий. 

4) Доля реализованных комплексных проектов благоустройства общественных территорий 
в общем количестве реализованных в течение планового года проектов благоустройства 
общественных территорий. 

5) Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды от 
общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальном образовании 
«Город Ижевск».» 

5. В разделах 1.8, 1.9 текста Программы слова «целевой показатель (индикатор)» заменить 
на слово «показатель» в соответствующем падеже. 



6. Абзацы пятый, шестой, седьмой, восьмой, девятый, десятый, одиннадцатый раздела 1.7. 
Программы исключить. 

7. Приложение 1 к Программе изложить в редакции согласно приложению № 1 к 
настоящему постановлению. 

8. Приложение 2 к Программе изложить в реда
настоящему постановлению. 

9. Приложение 3 к Программе изложить в редакции согласно приложению № 3 к 
настоящему постановлению. 

10. Приложение 4 к Программе изложить в редакции согласно приложению № 4 к 
настоящему постановлению. 

 
 
Глава муниципального образования «Город Ижевск» 

6. Абзацы пятый, шестой, седьмой, восьмой, девятый, десятый, одиннадцатый раздела 1.7. 

7. Приложение 1 к Программе изложить в редакции согласно приложению № 1 к 

8. Приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно приложению № 2 к 

9. Приложение 3 к Программе изложить в редакции согласно приложению № 3 к 

10. Приложение 4 к Программе изложить в редакции согласно приложению № 4 к 

Глава муниципального образования «Город Ижевск» – О.Н. Бекмеметьев

6. Абзацы пятый, шестой, седьмой, восьмой, девятый, десятый, одиннадцатый раздела 1.7. 

7. Приложение 1 к Программе изложить в редакции согласно приложению № 1 к 

кции согласно приложению № 2 к 

9. Приложение 3 к Программе изложить в редакции согласно приложению № 3 к 

10. Приложение 4 к Программе изложить в редакции согласно приложению № 4 к 

О.Н. Бекмеметьев 



Приложение № 1 к постановлению  
Администрации города Ижевска 

от 20.02.2021г. № 238 
 

Приложение 1 
к муниципальной программе «Формирование современной городской 
 среды на территории муниципального образования «Город Ижевск» 

 
Система программных мероприятий и результатов реализации муниципальной программы 

 
Код 

аналитической 
программной 
классификаци

и 
Наименов

ание 
подпрогр

аммы, 
основного 
мероприя

тия, 
мероприя

тия 

Ответств
енный 

исполнит
ель, 

соисполн
ители 

Срок 
выпол
нения 

Источник 
финансир

ования 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Наименова
ние 

ожидаемог
о 

конечного 
результата 
/ целевого 
показателя 
(индикатор

а) / 
показателя 
ожидаемог

о 
непосредст

венного 
результата 

Ед. 
изм. 

2018  
(фак

т) 

2019 
(фак

т) 

2020 
(фак

т) 

2021 
(оцен

ка) 

202
2 

(пла
н) 

202
3 

(пла
н) 

202
4 

(пла
н) 

202
5 

(пла
н) 

М
П 

П
п 

ОМ 
М 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

05     
Цель программы: Повышение качества и комфорта городской среды на территории 

муниципального образования «Город Ижевск» 

Ожидаемы
й конечный 
результат: 
Увеличени

е 
количества 
дворовых и 
обществен

ных 
территорий

, 
благоустро

енных в 
рамках 

мероприят
ий 

Программы 
(нарастаю

ед. 38 66 109 131 150 169 188 206 



щим 
итогом) 

      
Задача 1: Благоустройство дворовых территорий города Ижевска при участии граждан и 

организаций в рамках Программы 

1. 
Индикатор: 
Количество 
дворовых 

территорий
, которые 

благоустро
ены в 

рамках 
мероприят

ий 
Программы 

ед. 36 23 28 18 16 16 16 16 

2. 
Индикатор: 

Доля 
многокварт

ирных 
домов, 

дворовые 
территории 

которых 
благоустро

ены при 
участии 
граждан, 

организаци
й в 

мероприят
иях 

Программы
, от общего 
количества 
многокварт

ирных 
домов 

(нарастаю
щим 

итогом) 

% 1,55 2,72 3,63 4,36 4,77 5,33 5,88 6,41 



3. 
Индикатор: 

Объем 
финансовог
о участия 
граждан, 

организаци
й в 

выполнени
и 

мероприят
ий по 

благоустро
йству 

дворовых 
территорий 

тыс.
руб. 

1028
1,48 

1212
1,70 

7583,
36* 

10129
,00* 

452
3,50 

452
3,50 

452
3,50 

452
3,50 

05 0 01 Основное мероприятие: Реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий города 

05 0 

0165
551, 
0165
555 

F255
551 

Благоустр
ойство 

дворовых 
территори
й города 
Ижевска 

УБиООС, 
Админис
трации 

районов, 
УЖКХ, 
МКУ г. 

Ижевска 
"СБиДХ" 

2020-
2025 

ФБ 
66800

,39 
92196

,40 
9947
4,40 

10471
0,10 

10471
0,10 

10471
0,10 

Количество 
многокварт

ирных 
домов, 

дворовые 
территории 

которых 
благоустро

ены в 
рамках 

мероприят
ий 

Программы 

ед. 53 40 31 25 19 19 19 19 МБ 
11092

,13 
11060

,3 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Иные 
источник

и 
0,00 0,00 

4 
523,5

0 

4 
523,5

0 

4 
523,5

0 

4 
523,5

0 

      Задача 2: Благоустройство общественных территорий города Ижевска в рамках Программы 

Индикатор: 
Доля 

реализован
ных 

комплексн
ых 

проектов 
благоустро

йства 
обществен

ных 
территорий 

в общем 
количестве 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 



реализован
ных в 

течение 
планового 

года 
проектов 

благоустро
йства 

обществен
ных 

территорий 

05 0 02 Основное мероприятие: Реализация мероприятий по благоустройству общественных территорий города 

05 0 

0165
552, 
0165
553 

F255
552 

Благоустр
ойство 

обществе
нных 

территори
й города 
Ижевска 

УБиООС, 
МКУ г. 

Ижевска 
"СБиДХ"

, УС, 
МКУ г. 

Ижевска 
"Горстро

й" 
ГУАиГ, 

УИОиЗР, 
ИАУ, 
УО, 

Админис
трации 

районов 

2020-
2025 

ФБ 
164 

505,6
5 

88 
581,0

0 

99 
474,5

0 

104 
710,1

0 

104 
710,1

0 

104 
710,1

0 

Количество 
обществен

ных 
территорий

,  
благоустро

енных в 
рамках 

мероприят
ий 

программы 

ед. 2 5 15 4 1 3 3 2 МБ 
26 

072,4
1 

894,8
0 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Иные 
источник
и 

2 
581,2

8 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

      
Задача 3: Вовлечение граждан, организаций в реализацию мероприятий в сфере формирования 

комфортной городской среды 

Индикатор: 
Доля 

граждан, 
принявших 
участие в 
решении 
вопросов 
развития 

городской 
среды от 
общего 

количества 

% 26,6 2,6 2,135 15 20 25 30 33 



граждан в 
возрасте от 

14 лет, 
проживаю

щих в 
муниципал

ьном 
образовани

и "Город 
Ижевск" 

05 0 03 Основное мероприятие: Обеспечение возможности участия граждан, организаций в мероприятиях в сфере формирования комфортной городской среды 

05 0 
01 

0000
3 

Создание 
условий 

для 
участия 
граждан, 

организац
ий в 

мероприя
тиях в 
сфере 

формиров
ания 

комфортн
ой 

городской 
среды 

УБиООС, 
ИАУ, 

Админис
трации 

районов 

2020-
2025 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 
граждан в 

возрасте от 
14 лет, 

проживаю
щих в 

муниципал
ьном 

образовани
и «Город 
Ижевск», 
которые 
приняли 
участие в 

рейтингово
м 

голосовани
и по отбору 
обществен

ных 
территорий 

ед. 
1418
94 

1396
2 

1140
2 

80097 
106
796 

133
495 

160
194 

176
213 

  

Итого по программе  
271 

051,8
6 

192 
732,5

0 

203 
472,4

0 

213 
943,7

0 

213 
943,7

0 

213 
943,7

0 
            

Всего 
271 

051,8
6 

192 
732,5

0 

203 
472,4

0 

213 
943,7

0 

213 
943,7

0 

213 
943,7

0 
            

бюджет муниципального образования "Город Ижевск" 
26847
0,58 

19273
2,50 

198 
948,9

0 

209 
420,2

0 

209 
420,2

0 

209 
420,2

0 
            

в том числе:                         

- собственные средства бюджета муниципального 
образования "Город Ижевск" 

37164
,54 

11955
,10 

0,00 0,00 0,00 0,00             



- субсидии из бюджета Российской Федерации 
231 

306,0
4

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики 0,00

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики 0,00

средства бюджета Российской Федерации, планируемые к 
привлечению 

0,00

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к 
привлечению 

0,00

иные источники 
2581,

28

*  - средства от заинтересованных лиц, учтённые в бюджете
  

231 
306,0

4 

180 
777,4

0 

198 
948,9

0 

209 
420,2

0 

209 
420,2

0 

209 
420,2

0 
      

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       

2581,
28 

0,00 
4 

523,5
0 

4 
523,5

0 

4 
523,5

0 

4 
523,5

0 
      

средства от заинтересованных лиц, учтённые в бюджете  муниципального образования «Город Ижевск» 

      

      

      

      

      

      



Приложение № 2 к постановлению  
Администрации города Ижевска 

от 20.02.2021г. № 238 
 

Приложение 2 
к муниципальной программе «Формирование современной городской 
 среды на территории муниципального образования «Город Ижевск» 

 
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования «Город Ижевск» 

 
Код аналитической 

программной 
классификации 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

основного мероприятия, 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Код бюджетной классификации 
Расходы бюджета муниципального образования, 

тыс. рублей 

МП Пп ОМ М ГРБС Рз Пр ЦС ВР 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 13 14 15 16 17 18 

05 0   

"Формирование современной 
городской среды на территории 
муниципального образования 
"Город Ижевск" 

Всего           
268 

470,58 
192 

732,50 
198 

948,90 
209 

420,20 
209 

420,20 
209 

420,20 
Управление 
благоустройства и охраны 
окружающей среды 
Администрации г. 
Ижевска 

861         
113 

487,35 
192 

732,50 
198 

948,90 
209 

420,20 
209 

420,20 
209 

420,20 

Управление строительства 914         
154 

983,23 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 0   

Основное мероприятие: 
"Реализация мероприятий в сфере 
формирования современной 
городской среды" 

Управление 
благоустройства и охраны 
окружающей среды 
Администрации г. 
Ижевска 

861 05 03 500100000   
33 

874,18 
10 

129,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 

05 0 0165551 
Благоустройство дворовых 
территорий города Ижевска 

Управление 
благоустройства и охраны 
окружающей среды 
Администрации г. 
Ижевска 

861 05 03 0500165551 0 
2 

834,02 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 0 0165551 
Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 

Управление 
благоустройства и охраны 
окружающей среды 
Администрации г. 
Ижевска 

861 05 03 0500165551 244 
2 

834,02 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 0 0165552 
Благоустройство общественных 
территорий города Ижевска 

Управление 
благоустройства и охраны 
окружающей среды 
Администрации г. 
Ижевска 

861 05 03 0500165552 0 
23 

456,80 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



05 0 0165552 
Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 

Управление 
благоустройства и охраны 
окружающей среды 
Администрации г. 
Ижевска 

861 05 03 0500165552 244 
23 

456,80 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 0 0165555 

Благоустройство дворовых 
территорий города Ижевска 
(средства от заинтересованных 
лиц) 

Управление 
благоустройства и охраны 
окружающей среды 
Администрации г. 
Ижевска 

861 05 03 0500165555 0 
7 

583,36 
10 

129,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 

05 0 0165555 
Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 

Управление 
благоустройства и охраны 
окружающей среды 
Администрации г. 
Ижевска 

861 05 03 0500165555 244 
7 

583,36 
10 

129,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 

05 0   

Основное мероприятие: 
"Реализация мероприятий в сфере 
формирования современной 
городской среды" 

Управление строительства 914 05 03 500100000   953,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 0 0165552 
Благоустройство общественных 
территорий города Ижевска 

Управление строительства 914 05 03 0500165552 0 752,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 0 0165552 

  Закупка товаров, работ, услуг в 
целях капитального ремонта 
государственного 
(муниципального) имущества 

Управление строительства 914 05 03 0500165552 243 752,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 0 0165553 

Благоустройство общественных 
территорий города Ижевска 
(Распоряжение Администрации 
города Ижевска №109 от 
20.04.2020г.) 

Управление строительства 914 05 03 0500165553 0 201,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 0 0165553 

  Закупка товаров, работ, услуг в 
целях капитального ремонта 
государственного 
(муниципального) имущества 

Управление строительства 914 05 03 0500165553 243 201,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 0   
Федеральный проект 
"Формирование комфортной 
городской среды"  

Управление 
благоустройства и охраны 
окружающей среды 
Администрации г. 
Ижевска 

861 05 03 050F200000   
79 

613,17 
182 

603,50 
198 

948,90 
209 

420,20 
209 

420,20 
209 

420,20 

05 0 F255551 

Расходы на поддержку 
государственных программ 
субъектов Российской Федерации 
и муниципальных программ 
формирования современной 
городской среды 
(благоустройство дворовых 
территорий города Ижевска) 

Управление 
благоустройства и охраны 
окружающей среды 
Администрации г. 
Ижевска 

861 05 03 050F255551 0 
67 

475,14 
93 

127,70 
99 

474,40 
104 

710,10 
104 

710,10 
104 

710,10 



05 0 F255551 
Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 

Управление 
благоустройства и охраны 
окружающей 
Администрации г. 
Ижевска 

05 0 F255552 

Расходы на поддержку 
государственных программ 
субъектов Российской Федерации 
и муниципальных программ 
формирования современной 
городской среды 
(благоустройство общественных 
территорий города Ижевска) 

Управление 
благоустройства и охраны 
окружающей среды 
Администрации г. 
Ижевска 

05 0 F255552 
Прочая закупка товаров, работ и 
услуг 

Управление 
благоустройства и охраны 
окружающей среды 
Администрации г. 
Ижевска 

05 0   
Федеральный проект 
"Формирование комфортной 
городской среды"  

Управление строительства

05 0 F255552 

Расходы на поддержку 
государственных программ 
субъектов Российской Федерации 
и муниципальных программ 
формирования современной 
городской среды 
(благоустройство общественных 
территорий города Ижевска) 

Управление строительств

05 0 F255552 

 Закупка товаров, работ, услуг в 
целях капитального ремонта 
государственного 
(муниципального) имущества 

Управление строительства

Управление 
благоустройства и охраны 
окружающей среды 
Администрации г. 

861 05 03 050F255551 244 
67 

475,14

Управление 
благоустройства и охраны 
окружающей среды 
Администрации г. 

861 05 03 050F255552 0 
12 

138,03

Управление 
благоустройства и охраны 
окружающей среды 
Администрации г. 

861 05 03 050F255552 244 
12 

138,03

Управление строительства 914 05 03 050F200000   
154 

029,29

Управление строительства 914 05 03 050F255552 0 
154 

029,29

Управление строительства 914 05 03 050F255552 243 
154 

029,29

67 
475,14 

93 
127,70 

99 
474,40 

104 
710,10 

104 
710,10 

104 
710,10 

12 
138,03 

89 
475,80 

99 
474,50 

104 
710,10 

104 
710,10 

104 
710,10 

12 
138,03 

89 
475,80 

99 
474,50 

104 
710,10 

104 
710,10 

104 
710,10 

154 
029,29 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

154 
029,29 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

154 
029,29 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Приложение № 3 к постановлению  
Администрации города Ижевска 

от 20.02.2021г. № 238 
 

Приложение 3 к муниципальной программе 
«Формирование современной городской 

среды на территории муниципального 
образования «Город Ижевск» 

 
Адресный перечень всех дворовых территорий многоквартирных домов, 

 нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в 2018-2025 гг. 
 

№ Адрес дворовой территории Баллы 
Год благоустройства 
дворовой территории 

Индустриальный район 2018 
1 ул. Дзержинского, 51 12 
2 ул. Воткинское шоссе, 80 12 
3 ул. Воткинское шоссе, 130 12 

ул. Воткинское шоссе, 132 
4 ул. Удмуртская, 249а 12 
5 ул. Воткинское шоссе, 98 11,5 

ул. Воткинское шоссе, 100 
ул. Воткинское шоссе, 102 
ул. Воткинское шоссе, 102а 

6 ул. Удмуртская, 366 11 
7 ул. Воткинское шоссе, 96 11 
8 ул. 9 Января, 187 11 
9 ул. 9 Января, 237 10,5 

ул. 9 Января, 245а 
Ленинский район 

1 ул. Баранова, 61 10,2 
2 ул. Саратовская, 34 10,2 
3 ул. Заречное шоссе, 35 10,1 
4 ул. Клубная, 57, 57а, 57б 10,1 
5 ул. Заречное шоссе, 41 9,9 
6 ул. Новостроительная, 30, 30а, 30б 9,6 
7 ул. Заречное шоссе, 33 9,6 

Октябрьский район 
1 ул. Кирова, 125, 127 12,6 
2 ул. Коммунаров, 295 11,4 
3 ул. Школьная, 62 10,6 
4 ул. К. Маркса, 310 10,4 
5 ул. Песочная, 2 10,1 
6 ул. Родниковая, 56 9,7 

Первомайский район 
1 ул. Первомайская, 12,14 11,4 
2 ул. Ракетная, 36 11 
3 ул. Коммунаров, 221 10 
4 ул. Коммунаров, 177 9,6 
5 ул. Восточная, 4, 6, 8 9,6 
6 ул. Ключевой поселок, 37 9,4 
7 ул. Восточная, 34, 38,40 8,6 

Устиновский район 
1 ул. Спортивная, 27 13 
2 ул. Труда, 8 12,4 
3 ул. Союзная, 135 12 
4 ул. Сабурова, 71 11,4 
5 ул. Труда, 50, 50а, 56 11,3 
6 ул. Союзная, 89 11,2 
7 ул. Молодежная, 19 9,6 

Индустриальный район 2019 



1 ул. Буммашевская, 92 10 
2 ул. Дзержинского, 39 10 
3 ул. Буммашевская, 42 9,6 

ул. Буммашевская, 46 
ул. Буммашевская, 48 
ул. Буммашевская, 62 
ул. Буммашевская, 64 

4 ул. Дзержинского, 59 9 
5 ул. 9 Января, 189 9 
6 ул. Холмогорова, 90 9 

Ленинский район 
1 ул. Баранова, 57 8,6 
2 гор. Машиностроителей, 99 8,4 
3 ул. Баранова, 79 8,2 
4 ул. Клубная, 52 8,2 
5 ул. Клубная, 77 8,2 
6 ул. Клубная, 54 8 

Октябрьский район 
1 ул. 30 лет Победы, 4а, 4б, 4в 9,6 
2 пер. Северный, 45 9,2 
3 ул. Удмуртская, 271 9,1 
4 ул. Лихвинцева, 52 8,9 

Первомайский район 
1 ул. Ленина, 106, 108, 110 8,6 
2 ул. В. Сивкова, 111, ул. К. Либкнехта, 9 8,4 
3 ул. Степана Разина, 60 8,4 

Устиновский район 
1 ул. Автозаводская, 36 11 
2 ул. Труда, 76, 78, 80 10,9 
3 ул. Молодежная, 68, 68а, 70, 70а, 72, 72а 10,7 
4 ул. Союзная, 5, 5а 10,4 

Индустриальный район 2020 
1 ул. Коммунаров, 216 б 9 
2 ул. Дзержинского, 79 8,6 
3 ул. Буммашевская, 70 8,4 
4 ул. Лихвинцева, 66 8,4 
5 ул. Воткинское шоссе, 92а 8,4 
6 ул. Кирова, 131 8,4 
7 ул. Ломоносова, 9 8,4 
8 ул. Удмуртская, 253 8,4 

Ленинский район 
1 ул. Гагарина, 21 7,6 
2 ул. Баранова, 75, ул. Баранова, 75а 7,6 
3 ул. Баранова, 65 7,6 
4 ул. Клубная, 47 7,6 
5 ул. Клубная, 47 (тротуар) 6,6 

Октябрьский район 
1 ул. Пушкинская, 206 8,9 
2 ул. Кирова, 112 7,3 
3 ул. 30 лет Победы, 10 7,1 
4 ул. Кирова, 18 7,1 
5 ул. Школьная, 25а 7,1 

Первомайский район 
1 ул. Краева, 41 8,4 
2 ул. Камбарская, 35 8,2 
3 ул. Удмуртская, 155 8,2 
4 ул. Удмуртская, 143а 8,2 
5 ул. Красноармейская, 86б 8,2 
6 ул. Пушкинская, 65 7,6 

Устиновский район 
1 ул. Автозаводская, 8, 10, 12 10,6 
2 ул. Автозаводская, 34 10,4 
3 ул. Ворошилова, 58 10,4 



4 ул. Молодежная, 29 9,6 
Индустриальный район 2021 

1 ул. Тимирязева, 19 8,3 
ул. Тимирязева, 21а 
ул. Тимирязева, 29 

Ленинский район 
1 ул. Луначарского, 21 7,6 
2 ул. Баранова, 77 7,2 
3 ул. Заречное шоссе, 31 6,6 
4 ул. Джамбула, 65 6,6 
5 ул. Клубная, 36 6,6 
6 ул. Селтинская, 9 6,4 
7 ул. Чайковского, 74 5,6 
8 ул. Клубная, 67 5,6 

Октябрьский район 
1 ул. Удмуртская, 267/3, 277, 275 8,4 
2 ул. Коммунаров, 289 7,1 

Первомайский район 
1 ул. Коммунаров, 179, 183 7,6 
2 ул. Ленина, 160 7,4 
3 ул. Красноармейская, 67 7,4 
4 ул. Удмуртская, 187 6,8 

Устиновский район 
1 ул. Союзная, 145 10,2 
2 ул. 40 лет Победы, 64, 66 10,1 
3 ул. Союзная, 27, 35 10 

Индустриальный район 2022-2025 
1 ул. Л. Толстого, 7а, 9, 11 7,2 
2 ул. Оранжерейная, 1 6,8 
3 пр. Редукторный, 12 6,6 
4 ул. Воткинское шоссе, 56 6,6 
5 ул. Воткинское шоссе, 10 6,6 
6 ул. Воткинское шоссе, 57б 6,5 
7 ул. Воткинское шоссе, 108 5,6 
8 ул. Воткинское шоссе, 112 5,6 

Ленинский район 
1 ул. Заречное шоссе, 21 5,6 
2 ул. Клубная, 64 5,6 
3 ул. Заречное шоссе, 71 5,6 
4 ул. Баранова, 59 5,6 

Октябрьский район 
1 ул. Нижняя, 16 7,1 
2 ул. 50 лет Пионерии, 27 7,1 
3 ул. 30 лет Победы, 32 7,1 
4 ул. 30 лет Победы, 58 7,1 
5 ул. 30 лет Победы, 26а 7,1 
6 ул. К. Маркса, 263 7,1 
7 ул. Пушкинская, 283 7,1 
8 ул. 50 лет Пионерии, 37 7,1 
9 ул. Школьная, 58 6,9 

10 ул. Кирова, 20 6,3 
11 ул. Пушкинская, 289 6,1 

Первомайский район 
1 ул. Ленина, 17 7,6 
2 ул. Ленина, 114 6,8 
3 ул. Красноармейская, 142 6,8 
4 ул. Ракетная, 24 6,6 
5 ул. Камбарская, 29 6,6 
6 ул. Михайлова, 9, ул. Ленина, 116 6,6 
7 ул. К. Либкнехта, 62 6,6 
8 ул. Восточная, 9 6,6 
9 ул. Орджоникидзе, 25 6,6 

10 ул. Воровского, 126 6,6 



11 ул. Воровского, 102 
12 ул. Воровского, 145 
13 ул. Ленина, 7 
14 ул. Пушкинская, 163 
15 ул. Воровского, 130 
16 ул. Пушкинская, 118 

Устиновский район
1 ул. Союзная, 55 
2 ул. Т. Барамзиной, 50, 72
3 ул. Т. Барамзиной, 64, 66, 68, 
4 ул. Труда, 48, 48а 
5 ул. Сабурова, 63 
6 ул. Ворошилова, 33 
7 ул. Союзная, 71 
8 ул. Союзная, 95 
9 ул. Молодежная, 60 

10 ул. Т. Барамзиной, 74 
11 ул. Союзная, 39 
12 ул. Петрова, 1 
13 ул. Молодежная, 82 
14 ул. Союзная, 115 
15 ул. Труда, 52 
16 ул. Союзная, 97 
17 ул. Союзная, 11 
18 ул. Молодежная, 85 
19 ул. Ворошилова, 64 
20 ул. Молодежная, 69 
21 ул. Барышникова, 21 
22 ул. Молодежная, 15 
23 ул. Молодежная, 91 
24 ул. Т. Барамзиной, 22 

6,6 
6,6 
5,8 
5,8 
5,8 
5,6 

Устиновский район 
9,6 

ул. Т. Барамзиной, 50, 72 9,6 
ул. Т. Барамзиной, 64, 66, 68, 70 9,6 

9,6 
9,6 
9,4 
9,4 
9,4 
8,8 
8,6 
8,6 
8,6 
8,6 
8,6 
8,6 
8,6 
8,4 
8,4 
8,4 
7,6 
7,6 
7,6 
7,6 
7,6 

 



Приложение № 4 к постановлению  
Администрации города Ижевска 

от 20.02.2021г. № 238 
 

Приложение 4 к муниципальной программе 
«Формирование современной городской среды 

на территории муниципального образования 
«Город Ижевск» 

 
Адресный перечень всех общественных территорий,  

нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в 2018-2025 гг. 
 

№ Наименование, место расположения общественной территории 

Год 
благоустройствао

бщественной 
территории 

1. Центральная площадь (I этап) – общегородская территория 
2018 2. Парк им. Кирова – общегородская территория (за счет средств инвестора) 

3. Сквер «Открытый сад» (за счет средств инвестора) 

4. 
Сквер им. Калашникова территория ИжГТУ (студенческий городок) – 
Октябрьский район (за счет средств инвестора) 

2019 

1. 
Благоустройство Центральной площади. Спуск к монументу «Дружба народов» 
(на участке от ул. Пушкинская до ул. В. Сивкова) – общегородская территория 

5. 
Сквер, расположенный на территории за МБОУ СОШ N 85 вдоль ул. Оружейника 
Драгунова г. Ижевска – Ленинский район 

6. 
Сквер «Рябиновый» в районе домов № 163 – 183а ул. 9-го Января – 
Индустриальный район 

7. 
Сквер между домами по адресу: ул. Пушкинская, 158 и ул. Коммунаров, 191а – 
Первомайский район 

1. 

Благоустройство Центральной площади. Спуск к монументу "Дружба народов" 
(на участке от ул. В.Сивкова до ул. М.Горького) (1 этап - благоустройство 
территории Центральной площади между ул. В.Сивкова и ул. К.Маркса) – 
общегородская территория 

2020 

8. 
Лесопарковая зона по ул. Ворошилова (в районе ТРК «Столица») (I этап) – 
Устиновский район 

9. 
Парк Тишино по ул. Союзная (территория мкр.«Восток») (I этап) – Устиновский 
район 

10. Сквер на пересечении ул. Степная и ул. Парашютная – Ленинский район 

11. 
Сквер им. В. Тарасова на пересечении ул. 50 лет ВЛКСМ и ул. Металлургов (I, II 
этапы) – Октябрьский район 

12. 
Общественная территория вдоль пруда в районе ул. 50 лет ВЛКСМ – 
Октябрьский район (за счет средств инвестора) 

13. 
Тропа здоровья в районе ул. Ор. Драгунова – Ленинский район (за счет средств 
инвестора) 

14. Аллея ветеранов по ул. Т. Барамзиной – Устиновский район  

15. 
Сквер на пересечении ул. Советская и ул. Красноармейская (в районе 
Национальной библиотеки Удмуртской Республики) – Октябрьский район 

16. 
«Остров спорта» с устройством спортивной площадки и тренажеров для взрослых 
и детей в районе дома № 20 по ул. 30 лет Победы – Октябрьский район (за счет 
иных источников: в рамках инициативного бюджетирования) 

17. 
«Сквер Дружбы» на территории между жилыми домами № 295 по ул. 
Коммунаров и № 236 по ул. Пушкинская – Октябрьский район (за счет иных 
источников: в рамках инициативного бюджетирования) 

18. 

Благоустройство парковой зоны у дома № 27 по Заречному шоссе – Ленинский 
район (за счет иных источников: в рамках инициативного бюджетирования и за 
счет бюджета муниципального образования «Город Ижевск» для комплексности 
благоустройства) 

19. Благоустройство территории для отдыха и спорта в мкр. «Радужный» – 



Ленинский район (за счет иных источников: в рамках и
бюджетирования и за счет бюджета муниципального образования «Город 
Ижевск» для комплексности благоустройства)

20. 

Благоустройство Монумента «Слава ВДВ» (г. Ижевск, ул. Кирова, 17) 
Октябрьский район (за счет иных источников: в рамках инициа
бюджетирования и за счет бюджета муниципального образования «Город 
Ижевск» для комплексности благоустройства)

21. 

«Театральный двор» (обустройство театра под открытым небом) 
(за счет иных источников: в рамках инициативного 
бюджета муниципального образования «Город Ижевск» для комплексности 
благоустройства) 

1. 

«Благоустройство Центральной площади. Спуск к монументу «Дружба народов» 
(участок от ул. В. Сивкова до ул. М. Горького) (2 этап 
территории Центральной площади между ул. К.Маркса и ул. М.Горького на 
участке от ул. К.Маркса до ул. Красная)» 

22. 
Сквер «Заречный» в районе храма Успения Божьей матери (ул. Телегина, 54а) (I, 
II этапы) – Ленинский район

23. 
Территория в районе Дворца детского (юношеского) творчества по ул. Кирова (I 
этап) – Октябрьский район

24. 
Сквер Школьный между ДШИ № 9 и СОШ № 31 (ул. Восточная 
– Первомайский район 

25. Набережная Ижевского водохранилища 
26. Березовая роща (Козий парк) (
27. Благоустройство лесопосадки вдоль ул. Бабушкина 
28. Ёлки-парк – Устиновский район (за счет средств инвестора)

29. 
Общественная территория в районе МБОУ «СОШ №57» (Восточная, 12) 
Первомайский район (за счет средств инвестора)

30. 
Парк Тишино по ул. Союзная (территория мкр.«Восток») (
район 

31. 
Общественная территория в районе пруда по ул. Автозаводская 
район 

32. 
Общественная территория между ул. Ленина и территорией ПромПарка по ул. 
Ленина, 101 – Индустриальный район

33. 
Общественная территория в районе домов №№ 202 и 204 по ул
Первомайский район 

34. 
Аллея вдоль ул. Удмуртская от ул. Холмогорова до Северного кладбища 
Индустриальный район 

35. 
Общественная территория в районе пруда по ул. Кирзаводская, 20 «б» 
Ленинский район 

 
 

Ленинский район (за счет иных источников: в рамках инициативного 
бюджетирования и за счет бюджета муниципального образования «Город 
Ижевск» для комплексности благоустройства) 
Благоустройство Монумента «Слава ВДВ» (г. Ижевск, ул. Кирова, 17) – 
Октябрьский район (за счет иных источников: в рамках инициативного 
бюджетирования и за счет бюджета муниципального образования «Город 
Ижевск» для комплексности благоустройства) 
«Театральный двор» (обустройство театра под открытым небом) – Октябрьский район 
(за счет иных источников: в рамках инициативного бюджетирования и за счет 
бюджета муниципального образования «Город Ижевск» для комплексности 

«Благоустройство Центральной площади. Спуск к монументу «Дружба народов» 
(участок от ул. В. Сивкова до ул. М. Горького) (2 этап – благоустрой
территории Центральной площади между ул. К.Маркса и ул. М.Горького на 
участке от ул. К.Маркса до ул. Красная)» – общегородская территория 
Сквер «Заречный» в районе храма Успения Божьей матери (ул. Телегина, 54а) (I, 

Ленинский район 
Территория в районе Дворца детского (юношеского) творчества по ул. Кирова (I 

Октябрьский район 
Сквер Школьный между ДШИ № 9 и СОШ № 31 (ул. Восточная – ул. Воровского)

Ижевского водохранилища – общегородская территория 
Березовая роща (Козий парк) (I этап) – общегородская территория 
Благоустройство лесопосадки вдоль ул. Бабушкина – Индустриальный район

район (за счет средств инвестора) 
Общественная территория в районе МБОУ «СОШ №57» (Восточная, 12) 
Первомайский район (за счет средств инвестора) 
Парк Тишино по ул. Союзная (территория мкр.«Восток») (II этап) – Устиновский 

Общественная территория в районе пруда по ул. Автозаводская – Устиновский 

Общественная территория между ул. Ленина и территорией ПромПарка по ул. 
Индустриальный район 

Общественная территория в районе домов №№ 202 и 204 по ул. Удмуртская 

Аллея вдоль ул. Удмуртская от ул. Холмогорова до Северного кладбища 

Общественная территория в районе пруда по ул. Кирзаводская, 20 «б» - 

бюджетирования и за счет бюджета муниципального образования «Город 

 

бюджетирования и за счет бюджета муниципального образования «Город 

Октябрьский район 
бюджетирования и за счет 

бюджета муниципального образования «Город Ижевск» для комплексности 

«Благоустройство Центральной площади. Спуск к монументу «Дружба народов» 
благоустройство 

территории Центральной площади между ул. К.Маркса и ул. М.Горького на 

2021 
Сквер «Заречный» в районе храма Успения Божьей матери (ул. Телегина, 54а) (I, 

Территория в районе Дворца детского (юношеского) творчества по ул. Кирова (I 

ул. Воровского) 

2022-2025 

Индустриальный район 

Общественная территория в районе МБОУ «СОШ №57» (Восточная, 12) – 

Устиновский 

Устиновский 

Общественная территория между ул. Ленина и территорией ПромПарка по ул. 

. Удмуртская – 

Аллея вдоль ул. Удмуртская от ул. Холмогорова до Северного кладбища – 


